deriva da adesão participante à Ata de Registro de Preços nº 011/2023/
SEPLAG, decorrente do Pregão Eletrônico nº 019/2022/SEPLAG, que será 
regido pela Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações posteriores.
DO VALOR: O valor total estimado da contratação para 24 (vinte e quatro) 
meses R$ 404.122,56 (quatrocentos e quatro mil cento e vinte e dois reais 
e cinquenta e seis centavos).
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste termo de contrato será de 24 
(vinte e quatro) meses, contados da assinatura deste termo, adstrito à 
vigência dos respectivos créditos orçamentários.
O contrato poderá ser prorrogável por iguais e sucessivos períodos, a

[...]

118, Lote 4/13, Bairro Sagrada 
Família - (Notas Fiscais nº: 202200000000006 e nº: 202200000000007 - LC 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES).

Os materiais e serviços foram recebidos em sua totalidade pela Diretoria 
de Unidade Desconcentrada de Rondonópolis, no valor de R$ 160.000,00 
(cento e sessenta mil reais), em cumprimento ao item 2.3, Cláusula 
Segunda, do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta Ambiental 
celebrado com o Município de Rondonópolis, tendo como intervenientes a 
SEMA-MT e a Procuradoria-Geral do Estado, e como anuente o Ministério

[...]

acrescentar o valor a mão de obra para construção de 50 unidades 
habitacionais para grupos familiares de interesse social dentro do Programa 
Ser Família Habitação.
1.2.De acordo com a planilha SINAPI, o custo de mão de obra para a 
construção de cada unidade habitacional é de R$ 39.621,35 (trinta e nove 
mil, seiscentos e vinte e um reais e trinta e cinco centavos), dos quais o 
Concedente arcará com R$ 32.018,31 (trinta e dois mil, dezoito reais 
e trinta e um centavos) para cada unidade habitacional, sendo o saldo 
remanescente atribuído à contrapartida financeira do Município de Lambari 
D’Oeste - MT;
1.3.Dessa forma, tendo em vista o número de unidades habitacionais 
conveniadas, o acréscimo será de R$ 1.981.067,50 (um milhão novecentos 
e oitenta e um mil sessenta e sete reais e cinquenta centavos) sendo 
R$ 1.600.915,50 (um milhão seiscentos mil novecentos e quinze reais e 
cinquenta centavos) do concedente/SINFRA e R$ 380.152,00 (trezentos 
e oitenta mil cento e cinquenta e dois reais) a serem acrescentados da 
contrapartida financeira do Município de Lambari D’Oeste - MT, alcançando 
um valor total do convênio de R$ 5.335.435,50 (cinco milhões e trezentos e 
trinta e cinco mil e quatrocentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos) 
conforme plano de trabalho que faz parte integrante do presente Termo.
1.4.Acrescentar a Cláusula Décima - da Prestação de Contas Final:
§7º Os recursos repassados pelo CONCEDENTE e CONTRAPARTIDA 
deste aditivo deverão ser aplicados para o pagamento de mão de obra.

[...]

acrescentar o valor a mão de obra para construção de 50 unidades 
habitacionais para grupos familiares de interesse social dentro do Programa 
Ser Família Habitação.
1.2.De acordo com a planilha SINAPI, o custo de mão de obra para a 
construção de cada unidade habitacional é de R$ 39.621,35 (trinta e nove 
mil, seiscentos e vinte e um reais e trinta e cinco centavos), dos quais o 
Concedente arcará com R$ 32.018,31 (trinta e dois mil, dezoito reais 
e trinta e um centavos) para cada unidade habitacional, sendo o saldo 
remanescente atribuído à contrapartida financeira do Município de Alta 
Floresta- MT;
1.3.Dessa forma, tendo em vista o número de unidades habitacionais 
conveniadas, o acréscimo será de R$ 1.981.067,50 (um milhão novecentos 
e oitenta e um mil e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) sendo 
R$ 1.600.915,50 (um milhão seiscentos mil e novecentos e quinze reais e 
cinquenta centavos) do concedente/SINFRA e R$ 380.152,00 (Trezentos 

e oitenta mil e cento e cinquenta e dois reais) a serem acrescentados da 
contrapartida financeira do Município de ALTA FLORESTA-MT, alcançando 
um valor total do convênio de R$ 5.268.191,50 (Cinco milhões duzentos 
e sessenta e oito mil e cento e noventa e um reais e cinquenta centavos) 
conforme plano de trabalho que faz parte integrante do presente Termo.
1.4.Acrescentar a Cláusula Décima - da Prestação de Contas Final:
§7º Os recursos repassados pelo CONCEDENTE e CONTRAPARTIDA 
deste aditivo deverão ser aplicados para o pagamento de mão de obra.